**¶** Quae est † ergo vera lectura. Et dicit quod lectū. Ioan. est vera, & verissima, quam tene. & vide gloss. ibi: dic ergo secun-

dum Io. vsque ibi: sed contra. Opp. de l. si duo. §. vti pos. Sol. Ibi vnus ciuilitate: alter naturaliter. Sumus expediti de gloss. Pro declaratione materiae: quia dixi §. q triplex est possessio: vt dixi §. ea. l. in princ. † Quero, vtrum duo ciuilitate in solidum possiderent: Certē non, per istū tex. propter possit conuenientias quae sequerentur circa vsucapionē, & fructuum acquisitionē. Et facio tibi vnū dubium de l. aliena. §. si plures. §. de pig. act. vbi dicit q omnium creditorū par est conditio: & quare creditores nō possideat rem ciuilitate in solidum prout in solidum habet obligatā. Nam propter absurditatem vsucapiendi non impediunt: quia debitor vsucapiant. Rñ. propter fructus quos creditor fecit suos, licet compensentur in debitum: vt l. j. C. de pig. act. Item, quia creditor habet potestatem vendendi. & sic si omnes venderent diuersis, quilibet transferret ciuilitate, & sic vsucapienti conditionē: vnde deueniretur ad illud inconueniens, q plures efficerentur dñi in solidum. † Quero an duo possint in solidum possidere naturaliter: Et gloss. hic dicit q non. Sed contra l. si. in fi. §. vti pos. vbi vsuarius habet interdicitū vti possidetis, & vsufructuarius: & sic quilibet naturaliter possidet. Gl. dicit q nō in solidum: quia plus iuris habet fructuarius, quam vsuarius: vt no. glo. in d. l. vlt. & in l. j. C. vti possi. in vlti. gl. Sed aduerte, pars incerta ratione loci & quotae, nō potest possideri: vt §. ea. l. §. incerta. & l. locus. §. e. & l. emptor. §. tit. ij. sed vsufructuarius, & vsuarius habent incertā partē ratione loci: quia est indiuisum: & licet ad oculū non potest demōstrari: vt l. Mæuius. §. duobus. de leg. ij. & l. seruis cōmunis sic omnium. §. de stipu. ser. Item ratione quotae incerta est: vt l. vsus pars. §. de vsu & habi. quia incertū est quantum mihi sufficit hodie, & quantum cras. Dic ergo q naturalis possessio potest esse apud duos in solidum. vt l. si. §. vti pos. & neq. ius repugnat: quia vsucapio vsu, tu vsu fructū, & ego facio vsu meum, tu vsu fructū: & ego facio fructus meos ratione vsus, tu ratione vsu fructus. Sed ratio huius tex. in fi. videtur in cōtrarium. Sed rñdeo q iste possessio sunt possessiones differētes numero: quia naturalis mea est respectu vsus: tua respectu vsu fructus: & sic nulla est repugnatiō q duo possunt in solidum naturaliter possidere. † Quero, an duo possint corporaliter possidere in solidum: vt in eo qui iuit ad nūdas, & duo intrauerunt in possessionem eius. Et videtur q possideant in solidum: quia nulla videtur repugnatiō, nec quo ad vsu, nec quo ad vsu fructum, per rationem praedictam. Sed contrarium credo per rationem huius text. Item ista corporalis est huius naturae, vt desinente ciuilitate possidere, ista corporalis trahit ad seipsam ciuilitate: vt l. clam. §. qui ad nūdas. cum l. seq. & in gloss. & j. proximi. §. si quis nunciat. Si ergo duo possiderent corporaliter, illa eadem ciuilitas applicaretur istis duobus, & sic esset repugnatiō illa, quae est in his, quae simul ciuilitate possidentur. quod esse non debet. † Quero, quomodo plures possunt possidere rem eadem diuersis temporibus numero, & specie: videtur quod ciuilitate, & naturaliter, secundum gloss. Sed ostendo tibi, q quinq. possunt possidere: dominus possidet ciuilitate: dominus fecit emphyteutam, qui naturaliter possidet: vt §. iste emphyteuta fecit vnum vsufructuariū, & vnū vsuarium in eadē re. quod potest: vt l. j. in princ. §. quibus modis vsufr. amit. & in l. j. in fine. §. de superfic. Et sic habes quatuor possidentes. Sed pone quod omnes isti iuerunt ad nūdas, & erentur naturaliter eorum vnus vt l. j. in princ. §. eod. in gloss. & vnus intrat in possessionē istam, iste acquirat naturalem corporalem: & sic quinque sunt. † Sed vnā quaestionem volo facere: duo vsuarij possunt in solidum in eadem re constitui: vt l. vsus pars. §. de vsu & habi. quomodo possidebunt. Pro parte non: quia est incerta. In solidum non videtur: quia possident naturaliter eodem respectu, scilicet vsus. Sed dico, q quilibet in solidum possidet, & sunt plures possessiones numero differentes: quia quilibet possidet respectu vsus sui: & quot sunt personae tot sunt vsus: & sic non possident respectu eiusdem iuris. Concludo ergo, quod ciuilitas nō potest esse nisi vna: quia vnum est dominium. Item naturalis respectu vllis dominij est vna: quia vnum est vtile dominium. Item naturalis respectu vsu fructus: quia pars dominij est: sed naturales respectu vsus sunt plures, sicut in eadem re esse possunt plures vsus.

**¶** Vtile dominium. Adde quod pro hoc facit, quod voluit Bal. in l. j. §. qui. mod. vsufr. amit. quod si emphyteuta vult cōstituerē alicui vsu fructū in re emphyteutica, pot sine voluntate domini: quia per hoc nō transfert vtile dominium in ipsum. Et dicit Alex. de facto habuisse. Cui adde q idē vide re sentisse Bal. cōsili. ccl. j. lib. vbi dicit, q habuit in aduocationibus cum Barto. an emphyteusis possidelegari sine consensu domini.

**¶** P O M A T E S. Sol. glo. hoc dicit. Not. q hoc dicit Gl. secundū vnā solutionem Ang. q licet dicitio ponatur precise, recipit tamē limitationem. & in hoc est multū notabile, licet violet literā, secundū dominum meū. Vide glo. singul. in l. j. §. sol. matrimo.

**¶** Dy. inducit. Et vi de Bald. in l. qui a latronibus. §. j. de test. in aut. quae supplicatio. C. de preci. Imper. offe. Ange. in l. cū vero. §. de fideicom. lib. Bal. in l. eum qui duas. C. de adul. & in l. si quis filio exhaere dato. §. quod si quis. ff. de insti. testa. do. Pe. de Anch. in c. apo. stolicae. de except. & in ca. omnipotens. de accus. Pondera: quia Barto. non respondet ad iura Dy. pōdera. quia d. l. cū verō loquatur vbi spes erat certa. quod nō est in casu Dy. Item in l. si quis. §. quod si quis. §. allega. vbi sententia erat lata contra ius scriptum. Item in d. l. debitor. erat exceptio verē competens, & perpetua. quod nō est sic in casu Dyn. Andre. Barba.

**¶** De bannito proprii. Adde q dictum Bart. videtur intelligi quādo iuste iste peccabat se eximi a banno. secus si iniuste. & per Raph. hic. & Alex. qui dicit q etiā tunc si nō cōstat euidenter de calūnia peccatis se eximi q ab illo cū quo est in lite nō debet posse offendere: quia lite pendente nil est innouandū. c. si vlt. pen. sed Pau. de ca. quem Alex. dicit nihil decidere, dicit in mea lectura, quod Bal. in aut. que supplicatio. C. de preci. impe. offe. dicit incipienda veritatem: quia si fuit offensus, & postea apparet q non debuit rebanniri: quia iuste erat bannitus, non punietur

**¶** Vnus. † Venio ad glo. emphyteuta facit alium emphyteuta, an primus possideat: Et glo. dicit q nō, vt hic in glo. & l. j. C. vti possidetis. & §. cōmo. l. si vt certo. §. si duo bus. Sed ista glo. est cōtra id, quod dixi si emphyteuta dat alij, possidet secundus: tu dixisti q etiā primus: verum est. Sed supra dico quādo dat vsu fructum vni, & alij vsu fructus si daret vtile dominium quod ipse habet: vt §. dixi. † Quero vtrū quasi possessio que habet in quolibet possit haberi a duobus in solidum. Certē sic: vt l. j. §. ex his. §. de ver. obli. & l. via cōstitui. in fin. §. de ser. rus. praedio. & illa quasi possessio est datiuā, & in solidum praetatur cui libet: vt l. quoties. §. de ser. † Quero, vtrum detentatio potest esse apud plures in solidum: & l. pō. quā dā est detentatio corporalis, & assidua: vt in litere in re. Et ista nō potest esse apud plures in solidum, per hūc tex. Quādoq. accipit detentatio pro custodia rei: vt j. ea. l. §. si. & l. si quis ante. & l. cum leg. j. ex quib. cau. in poi. ea. Mōdo ista detentatio quādoq. est apta pro ducere effectū dominij: quia ex ea potest perueniri ad secundū decretū: & tūc non potest esse apud plures in solidum: vt lege si finita. §. cū autē. §. de dam. infec. sed per cōcursum partes sibi faciunt: vt d. §. cū autē. Quāq. non est apta producere effectū dominij, vt possessio nomine vtrius. Itē duo commodatarij qui habet custodiam: ideo in solidum apud duos potest esse: vt l. si vt certo. §. si duo bus. §. commo.

**¶** Possessio animo amittitur, quando ab animo incipit: secus si a corpore: & tunc corpus requiritur. Colonius meus tradendo rem meam, quando priuat me possessione.

**In amittenda quoque** possessione. possessio retēta animo, & corpore nō. itro, vel animo tantū nō perditur: secus in ea quae animo nostro, & alio corpore retinetur. hoc dicit vsq. ad §. si seruus quē. Dicitur hic, q possessio solo animo amittitur. Cōtra. j. eo. l. quā dā modū. Sol. glo. hic dicit de ciuili, ibi de naturali. Sed ita nō est vera: quia & hic de naturali. Alij dicunt, q ibi ex parte acquirētis duo sunt necessaria, ex parte perentis vnū. Sed istud est truffa: sed † veritas est in amittēda possessione solus animus sufficit, si incipias ab animo, vt hic, & l. si qs vi. §. differentia. j. eodē. secus si incipias a corpore: quia tunc corpus requiritur. Idē no. in l. fere. la. §. de regu. iur. Oppo. C. eo. l. licet. Glo. nō signat hic, sed ibi bene tangit, & dicit q quādo aliquis nō vadit ad possessionē, timēs de persona tantū: & tunc ille timor nō nocet. Quādoq. timet de persona, & possessione, vel possessione tantū: & sic loquitur hic. Opp. ad ver. quod si seruus. C. eo. l. vlti. dicam j. eod. l. peregre. §. quibus. Oppo. j. eo. l. quāuis. §. j. Solu. † Colonius meus tradendo alteri verē, priuat me possessione: sed tradendo fictē, vt cōstituendo se pro alio possidere. Item conducēdo me non priuat possessione. l. quāuis. §. j. j. eo. & tene menti. & ibi gloss. quod est verum, nisi colonus naturaliter possideret: vt l. interdū. §. fin. j. eodē. Dic vt ibi.

**¶** Stante statuto, quod bannitus possit impunē occidi, si bannitus peti se de banno eximi, dicens se iniuste bannitum: & iste interim occidatur: an debeat puniri occidens.

**Si seruus, quē possidebā.** Seruus fugitiuus priuat me possessione, si diu in libertate moretur. hoc dicit. Opp. de l. liberis. in fi. §. de li. causa. Sol. Ibi quantū ad onus probādī, hic quantū ad alia. Sed Inno. in c. j. extra de seruis nō ordinā dicit, q ibi bona fide: hic quando mala fide. Oppo. §. de li. cau. l. si cui. §. licet. Sol. Quādoq. seruus fugitiuus occupatur ab alio: omnē possessionē perdo: vt l. j. §. per seruū §. eo. Quādoq. nō occupat ab alio: & tūc aut est moratus diu in libertate: & tūc amitto omnē possessionem, vt hic. Aut nō est diu moratus, & vult se in libertate proclamare: & perdo naturalē, & non ciuile: vt l. si cui. §. licet. §. de liber. cau. Quero, qd vult dicere, diu: Et dic p Dy. C. vbi cau. l. j. in j. q. Sed cum dicat lex, q negligentia in recuperatione naturalis priuat me ciuili: vt j. eo. l. si de eo. §. j. Est videre quanto tēpore inducitur ista negligentia: & videtur q x. anno. Dic vt in glo. dicā tibi ibi. Dy. inducit in arg. ad q. pone, † statutum est q qui occiderit exbannitū, non teneatur ad pōnā: quā dā bannitus peti se eximi de banno, dicit se nō iure bannitū: medio tēpore occiditur: nunquid occidēs teneatur: Et idē potest quari, si alio modo peti se eximi de banno, per viā iustitia. Et hic videt casus, q nō teneatur: quia licet paratus sit suscipere iudiciū libertatis: tamē seruus est in possessione seruitutis: & sic exbannitus. Facit l. si cui. §. licet. §. de liber. cau. In cōtrarium facit, q appellatione pēdēte nihil debet innouari. Sed Dy. distinguit, aut peti se rebanniri per modū appellationis: & tūc nō potest occidi: vt l. j. nil no. appellatione. ibi. nec vllā aliā iniuriā. Et est ratio: quia appellatio extinguit sententiā banniti. Aut per aliū modū: & tūc potest occidi, vt hic. In primo puncto verū dicit Dy. & hoc idē ipse dicit in l. qui a latronibus. §. j. §. de testa. In secūdo puncto, dico con trariū eius quod dicit Dy. & cōtra eū adduco l. cū vero. in prin. §. de fideicom. lib. vbi dicitur, q ille, cui debetur libertas si deicommissaria, propter spem videt esse in quasi possessione libertatis: ita iste debet ret rebanniri. Itē videtur casus de iniuste. l. si quis exhaeredito. §. q si quis fuerit. vbi idē est effectus suspensionis, siue sententia sit irritada per appellationem, vel alio modo. Praterea, exbannitus potest occidi de exbannito propriē d habet intelligi: quia is est debitor propriē, a quo iniuste potest exigi: vt l. debitor. j. de ver. sign. & l. fideius. §. ij. §. de fideius. Sed iste nō potest exigi: quia habet exceptionē, ergo nō est propriē exbannitus: & hoc si scienter fiat: si ignorat, dicā in l. pen. §. de adul.

**Saltus hybernos.** Animo meo tantū, vel animo meo, & corpore alieno: vel etiā aīo & corpore alieno possum possidere.

**¶** Absens, licet retineat ciuilem possessionem: naturalis tamen non.

offendens. Et pro hoc allegat Paulus facere quod no. Bart. in l. inter omnes. §. rectē. j. defur. q si offendens credebatur nō bannitum, cū tamē esset nō punitur, quia inspicitur veritas: multo magis si credebatur vel dicebat. Sed si ex postfacto apparet, quod erat iniuste bannitus, vel nō ritē ille punietur, quia fuit in culpa offendendi si sciuit litē motam super iniquitate vel nullitate banni. secus si ignorauit. Et p hoc dicit facere quod no. Inno. in c. solet. de senten. excōmu. in vj. q si excōmunicatus dicit se iniuste excōmunicatum, & petit hoc pronunciarī, interim nō debet euari tanq. excommunicatus. facit secūdū ipsūm. l. ordinata. C. de lib. cau. cum hoc transit: referet etiam Alex. q idem Pau. de ca. querit, quid si nō est latum bannū, sed de proximo, ferendū contra aliquē, an interim possit impunē occidi: Et dicit videri quod sic: sicut Bar. voluit in proxima questione, multo magis in eo qui de proximo est bannendus debet haberi pro bannito, vt liberet a pōna l. si de interpretatione. de pōn. in mea lectu. hoc non ponit: tamen Alexan. dicit hoc suum dicit mirabile si esset verū, sed eum impugnat. Vides si distinctio Bal. supra facta quam sequitur Pau. sit vera: & eodem modo possit distinguī in casu isto, quod aut iste de proximo bannendus banniebatur iuste: & tunc offendens pōnam non meretur. aut iniuste, inspicitā semper veritate, ad quā Bald. & Paulus habent respectū, & Bart. in dicta l. inter omnes. & pro opinio. Pau. mihi videtur quod optime faciat qd voluit Bart. in §. nihil commune. in prima cōbinatione. & Alexan. ibi in xij. colum. scilicet q si sit conclusum in causa petitorij, et breui speraretur ferri ab solutoria: quia reus probasset se dominum, non admittatur propositio possessoris, obstante regula q sententia lata in petitorio absolutoria parit exceptionē rei iudicatae in possessorio: & sic si parificat Bar. sententiā latā cōclusioni in causa, & sententiā breui ferēde hoc casu non video

L. qui superstitis. Adde secundum Alex. q. doc. coter transeunt cum Bar. excepto Raph. cu.

Quare senectis opi. Io. q. naturalis est clā de iura; sed ciuilis est violenta. Opp. ex tra gl. dicitur hic, q. ille, qui vadit ad nudi nas, perdit naturalē, & retinet ciuile. con tra, naturalis nō pditur sine aīo: vt l. iij. §. in amittēda. s. e. Glo. in l. quē admodū. j. e. soluit, & male. Solue t̄ ergo, naturalis nō perditur sine animo, verū est in ea que aīo pōt retineri: secus in ea que aīo nō potest retineri: quia perdit etia ab ignorante. Ita habuistis. s. e. l. iij. §. Labeo. Itē opp. tu di cis q. ex diueritate tēporū nō diuēficat